[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ИРГЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Иргей, ул. Клубная 6                                                        тел.: 8(395-57)  2-11-34
от  16 апреля 2012 года                         №   7

«О рассмотрении проекта Решения Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Иргейского муниципального образования»
          Руководствуясь ст.ст. 28, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ, статьями 17, 33, 45, 48 Устава Иргейского муниципального образования,  рассмотрев проект Решения Думы Иргейского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Иргейского муниципального образования, Дума Иргейского муниципального образования

         РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект Решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав  Иргейского    муниципального образования».

2. Сформировать временную комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в соответствии с Регламентом Думы Иргейского муниципального образования.

3. Для обсуждения проекта Решения Думы Иргейского муниципального образования  «О внесении изменений и дополнений в Устав Иргейского муниципального образования» назначить публичные слушания на 25 апреля 2012 года в 18.00 часов.
4. Подготовку и проведение публичных слушаний, оформление их результатов возложить на председателя временной комиссии.

5. Местом проведения публичных слушаний определить администрацию Иргейского муниципального образования, расположенную  по адресу: Иркутская область,  Нижнеудинский район,  с. Иргей, ул.Клубная 6.
6. Информировать население Иргейского муниципального образования посредством опубликования настоящего Решения и проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Иргейского муниципального образования  в «Вестнике Иргейского сельского поселения» о времени и месте проведения публичных слушаний, о праве присутствовать и выступать на публичных слушаниях, а также подавать свои предложения по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Иргейского муниципального образования  в администрацию Иргейского муниципального образования  по адресу: с. Иргей, ул. Клубная 6,          тел. 2-14-55.
7. Результаты публичных слушаний опубликовать в  «Вестнике Иргейского сельского поселения» в течение 10 дней с момента окончания публичных слушаний.

8. Решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Иргейского

муниципального образования                                                                        М.Г. Волошин

Приложение
к Решению Думы

 Иргейского муниципального образования
от 16 апреля  2012 г. №7

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ИРГЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
с. Иргей, ул. Клубная 6                                                                         тел.: 8(395-57) 2-11-34
от «_____»__________2012г.
«О внесении изменений и дополнений

в Устав Иргейского  муниципального

образования»
      В целях приведения Устава Иргейского муниципального образования  в соответствие с действующим законодательством, с учетом изменений, внесенных в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами от 19.07.2011 года №247-ФЗ, от 21.11.2011 года №329-ФЗ, от 30.11.2011 года №361-ФЗ, от 03.12.2011 года №392-ФЗ, от 06.12.2011 года №411-ФЗ, руководствуясь статьями 33, 45, 48 Устава Иргейского муниципального образования,

                                  Дума Иргейского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Иргейского  муниципального образования следующие изменения   и   дополнения:
1)   в статье 6:

а)  пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;.

б) пункт 20 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;

в) дополнить часть 1  статьи 6 пунктом 31.1 следующего содержания:

«31.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

г) дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 31.2 следующего содержания:

«31.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

д)  дополнить часть 1 статьи 6 пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;»;

2)  В статье 7:

Часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;
3)  В статье 8:

Пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

4)   В статье 16:
Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

 Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.»;
5) в статье 17:

а) Пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

б) Часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»;

6)  Устав дополнить статьей 20.1 следующего содержания:

«Статья 20.1.  Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий;

4) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом, не более 100 человек по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением местного самоуправления;

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского  населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения.

2.  Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.;

7)  Статью 24   дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

8)_ В статье 33:

Пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6)  определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

9) Статью 38 дополнить частями 7 и 7.1 следующего содержания:

«7. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

7.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом.»;

10) Часть 3 статьи 45   изложить в следующей редакции:

«3. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования входит в состав представительного органа муниципального образования с правом решающего голоса, голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.

   Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

Основаниями для отказа в государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования могут быть:

1) противоречие устава Конституции Российской Федерации, федеральным законам, принимаемым в соответствии с ними конституциям (уставам) и законам субъектов Российской Федерации;

2) нарушение установленного настоящим Федеральным законом порядка принятия устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав.

   Отказ в государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении в устав муниципального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в судебном порядке.»;
11) Часть 2 статьи 73.1  дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

2. Поручить администрации Иргейского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с законодательством.

3. Опубликовать настоящее Решение в   «Вестнике Иргейского сельского поселения» после государственной регистрации.

Глава Иргейского

муниципального образования                                                      М.Г. Волошин